
à,L92

cAP. 98060

§§Y

w
COMUNE DI S.ANGELO DI BROLO

Provincia di Messina
cF. 00108980830

AREA URBANISTICA E INFRASTATTURE

DETERMINA N" 82 del 07.10.2013

OGGETTO: ACCORPAMENTO SCUOLE ELEMENTARE E MEDIA.
VERIFICHE'TECNICHE DI VULNERABILITA' SISMICA FINAIIZZATE
ALLAVALUTAZIONE DELLA SICUREZZA SISMICA DEL CORPO B
DELLA SCUOLA MEDIA DI VIA POZZO DANILE.
AFFIDAMENTO INCARICO PRO FESSIONISTA AB ILITATO.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
(confunzioni dirigenziali di cui all'art. 51, comma 3 bis della Legge n.142/1990)

L'anno duemilatredici, il giomo sette del mese di ottobre, nel proprio ufficio;

Premesso:
o Che è intendimento dell'Amministrazione Comunale, accorpare in un unico plesso, quello della Scuola

Media "R.Caldarera", ubicata in via Pozzo Danile, la scuola Elementare attualmente ubicata nel plesso
scolastico di Via S.Francesco, al fine di ridurre notevolmente le spese di gestione, tenuto conto delle
attuali restrizioni economico - finanziarie, e nel contempo rendere sicuri, sostenibili e accoglienti le
scuole stesse;

o Che l'accorpamento scolastico, oltre ad un risparmio economico, significa una migliore organizzazione
didattica, spazi maggiormente gestiti ed ttilizzzti, una visione unitaria dei problemi e una migliore
organizzazione dei servizi, "pulizia, mensa e scuolabus";

o Che I'attuale plesso scolastico della Scuola Media è stato oggetto di parziale adeguamento sismico e più
precisamente il corpo A, lato Nord, athralmente occupato dalla Scuola stessa;

o Che la restante parte, corpo B, lato Sud, la quale garantisce per dimensioni e caratteristiche costruttive la
possibilità di essere occupato dalla Scuola Elementare, necessità una preliminare valutazione sulla
sictrezza sismica strutturale;

o Che la struttura tecnica comunale è inadeguata per la valutazione tecnica di lulnerabilita sismica in
parola;

RITENUTO che occorre incaricare libero professionista Ingegnere per le verifiche tecniche di
vulnerabilita' sismica finalizzate alla valutazione della sicurezza sismica del Corpo B della scuola
media di via Pozzo Danile.
ATTESA la necessità di procedere con la massima sollecitudine alla nomina di un soggetto esterno
all'Amministrazione, a cui affidare l'incarico di verifica tecnica, necessaria per l'accorpamento delle scuole
in parola;
CONSIDERATO che con determina, n. 110 del 05.11.2010, del Responsabile dell'Area Tecnica è stato
approvato lAlbo professionisti di fiducia per l'affidamento degli incarichi, ex art.28, comma 5 ed ex art. 17,
comma 1 l, della legge n. 109194, come introdotta dalla legge regionale n. 712002 e successive modifiche
ed integrazioni, il cui importo stimato sia inferiore ad € 100.000,00, LV.A. esclùsa, comprendente le Sez.
A/1 e A,l2 Collaudatori e Sez. B Professionisti per incarichi vari.
RITEIIUTO poter utilizzare il predetto Albo per l'affidamento dell'incarico professionale indicato in
oggetto;
RITENUTO, di poter procedere mediante alfidamento direfto, ai sensi del combinato disposto degli art. 91,
comma 2 e 125, comma 11 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 ;
DARE ATTO che per il conferimento dell'incarico in questione ricorrono le condizioni previste dalle
predette disposizioni legislative;
VISTO l'istituito Albo dei professionisti di fiducia di questo Ente;

frs - 4a?
o.tL' f/rofzots



VISTA la quantificazione preventiva redatta dall'Ufficio Tecnico dell'importo complessivo di €. 10.000'00
quali competenze tecniche necessarie per l'espletamento dell'incarico ;
\TISTO lo schema di disciplinare d'incarico predisposto dall'ufficio;
DATO ATTO che con delibera di G.M. n' 161 del 02.10.2013 l'Amminishazione Comunale ha incaricato il
Responsabile dell'Area Tecnica, per il conferimento dell'incarico ad un libero professionista Ingegnere,

facente parte dell'Albo Professionisti di Fiducia di questo Ente, alla Sez. B - Progettazione, D.L. e Attività
Accessorie, per le verifiche tecniche di vulnerabilità sismica finalizzate alla valutazione della sicurezza

sismica del Corpo B della scuola media di via Pozzo Danile, e per tutti i successivi adempimenti attuativi
riguardante l'affrdamento dell'incarico, derivanti dalla presente deliberazione;

DA,TO INOLTRE ATTO che con la predetta delibera di G.M. n' 16112013 è stata assegnata al

Responsabile dell'Area Urbanistica e Infrastrutture, la risorsa finanziaria necessaria pari a €. 10.000,00 per il
conferimento dell'incarico in oggetto indicato, con imputazione della spesa sui RR.PP. 2012 dei i fondi del

bilancio in corso di approvazione, di cui alcùp.473, Voce : " Manutenzione straordinaria di beni ed opere

immobiliari " - Codice Bilancio 20.10.101 - Codice Gestionale 2107;
VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 che disciplina I'affidamento di contratti pubblici di appalti di lavori,

servizi e fomiture e ss.mm.ii.;
DATO ATTO che ricorrono le condizioni per l'affidamento dell'Incarico all'Ingegnere Dr. Basilio
CARDACI, libero professionista, iscritto all'Ordine degli Ingegneri di Messina con il n. 1858, nato a
Sanf Angelo di Brolo (ME) l'Lt/06/1969, residente in Pa$i (ME), Via Padre Pio n. 8E;

ACCERTATO che I'Ingegnere Dr. Basilio CARDACI,, risulta inserito nell'Albo Professionisti di Fiducia
di questo Ente, alla Sez. B - Progettazione, D.L. e Attività Accessorie;
VISTO il combinato disposto degli art. 91, comma 2 e 125, comma 1 I del D.Lgs. 12 aprile 2006, n' 163 e

ss.mm.ii.;
YISTA. la Legge 14211990, così come recepita nella Regione Siciliana dalla L.R. n. 48/1991 e s.m i.;

VISTO il vigente O.A.EE.LL. in Sicilia;

DETERMINA

1. AIT'IDARD all'Ingegnere Dr. Basilio CARDACI, libero professionista, iscritto all'Ordine degli

Ingegneri di Messina con il n. 1858, nato a Sant'Angelo di Brolo (ME) l'11/06/1969, residente in Patti
(ME), Via Padre Pio n. 8E con recapito professionale in Sant'Angelo di Brolo (ME), via Irianni n. 74

C.F. n.: CRDBSL69HI1I283T e P.IVA: 02028810832, facente parte dell'Albo Professionisti di Fiducia
di questo Ente, alla Sez. B - Progettazione, D.L. e Attività Accessorie, le verifiche tecniche di
vulnerabilita' sismica finalizzate alla valutazione della sicurezza sismica del Corpo B della

scuola media di via Pozzo Danile, per l'importo complessivo di €. 10.000,00 comprensivo di ogni onere,

derivante dalla quantificazione preventiva redatta dall'Area Tecnica e alle condizioni del disciplinare
d'incarico da sottoscrivere per accettazione;

2. IMPEGNA,RE la complessiva somma di €. 10.000,00 sul seguente intervento del corrente bilancio:
/ RR.PP. 2012 dei i fondi del bilancio in corso di approvazione, di cui al Cap. 473, Voce : "

Manutenzione straordinaria di beni ed opere immobiliari " - Codice Bilancio 20.10.101 - Codice
Gestionale 2107;

3. DARE ATTO che l'Ingegnere Dr. Basilio CARDACI, risulta inserito
di questo Ente, alla Sez. B - Progettazione, D.L. e Attività Accessorie.

Albo Professionisti di Fiducia

DELL'AREA
CEMOLO

n



SERVIZIO FINANZIARIO

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART, 1 LETT, D. L.R48N1

TL FT]NZ IONARI O RES P O NSAB ILE

VISTO, la determinazione che precede, effettuata dal Responsabile del Servizio Tecnico;

ATTESTA

- la regolarita contabile della presente determinazione;

- la copertura finattaialria venà assicurata come di seguito :

r' RR.PP. 2012 dei i fondi del bilancio in corso di approvazione, di cui al Cap.473, Voce : "

Codice Gestionale 2707 ;

Si attesta, altresì, di avere effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del
prowedimento sull'equilibrio finanziario di gestione.

Si dà atto, inoltre, che alla data odiema il suddetto prowedimento è esecutivo a norma di Legge.

Sant'Angelo di Brolo, lì

I L F UNZIONARIO RE S P ONSAB I LE
DEL SERWZIO FINANZIARIO

Nunzio Q'QMCA
lV) .


